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Virksomheder 

J.nr. 2023 - 36471 

Ref. PEMJE/SOEAN 

Den 25. september 2023 

 

Afgørelse om ingen godkendelsespligt for udskiftning af zinkgryde og 

energikilde på DOT Fasterholt 

 

 

Miljøstyrelsen har den 27. juni 2023 modtaget jeres ansøgning via Byg og Miljø om 

1:1 udskiftning af zinkgryden og samtidig skifte af zinkgrydens opvarmningskilde 

fra gas til el. 

 

 

Afgørelse efter miljøbeskyttelsesloven 

Miljøstyrelsen vurderer, at den pågældende ændring ikke giver anledning til øget 

forurening eller til ændrede vilkår. Godkendelse efter miljøbeskyttelseslovens1 § 

33, stk. 1 er derfor ikke nødvendig. 

 

 

Miljøvurderingsloven 

Virksomheden har ikke indsendt ansøgning efter miljøvurderingsloven. Miljøsty-

relsen tager dette til efterretning. 

 

 

Oplysninger i sagen 

DOT A/S oplyser, at i forbindelse med den regelmæssige vedligeholdelse af fabrik-

kens store varmforzinkningsgryde skal der planmæssigt i julen 2023 udskiftes kar. 

Karret skal skiftes hvert 5. til 10. år, som en 1:1 udskiftning uden andre væsentlige 

ændringer. 

 

Som en del af en generel elektrificering af koncernens processer er det planlagt at 

skifte grydens energikilde fra gas til el. 

 

Skiftet fra gasopvarmet til elopvarmet varmforzinkningsgryde forventes ikke at 

have en anderledes påvirkning af jord, luft eller vand end et normalt grydeskift, 

dog med den gevinst, at miljøpåvirkningen er betydelig mindre med en elopvarmet 

varmforzinkningsgryde end med en gasopvarmet, da der ikke længere er emission 

fra gasafbrænding.   

                                                             
1 Lovbekendtgørelse om miljøbeskyttelse, nr. 5 af 3. januar 2023 
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Udtalelser i sagen 
Herning Kommune har den 14. august 2023 oplyst:  
 

”Spildevandsforhold  

Ud fra virksomhedens oplysninger vurderes det, at projektet ikke vil give anled-

ning til væsentlige ændringer, hverken i forhold til spildevand eller regnvand. Her-

ning Kommune har derfor ingen bemærkninger vedr. spildevandsforholdene på 

virksomheden.  

Trafikale forhold  

Herning Kommune vurderer, at det ansøgte, ikke vil påvirke trafikale forhold.  

Varmeforsyning  

Virksomheden er ikke omfattet af Herning Kommunes varmeplan og ligger der-

med i et område der er individuel varmeforsynet. Da der er tale om procesvarme, 

er projektet ikke omfattet af varmeforsyningsloven. Herning Kommune anser et 

skift fra naturgas til elforsyning som positivt og skiftet bidrager til at opfylde det 

nationale mål om at udfase fossile brændsler inden 2030 og dermed kommunens 

klimaplan 

Planlægning herunder Natura2000-områder  

Virksomheden er beliggende i et område omfattet af kommuneplanramme nr. 

73.E2 Erhvervsområde nord for Fasterholt samt omfattet af lokalplan nr. 13.04.1 

Industri nord for Fasterholt. Området kan rumme industrivirksomheder med be-

tydelige afstandskrav pga. forurening eller store arealkrav.  

Herning Kommune vurderer, at det ansøgte er i overensstemmelse med det gæl-

dende plangrundlag og noterer, at virksomheden har oplyst, at der ikke foretages 

bygningsmæssige ændringer i forbindelse med det ansøgte.  

Natura 2000-områder  

Nærmeste Natura 2000-område er Harrild Hede, Ulvemosen og heder i Nørlund 

Plantage (H64), der ligger 2 km mod øst. Projektet vurderes pga. sit begrænsede 

omfang ikke at kunne påvirke Natura 2000-området.  

Bilag IV-arter  

En række dyr og planter, der er omfattet af habitatdirektivets bilag IV, kan have le-

vested, fødesøgningsområde eller sporadisk opholdssted i området. Nærmeste re-

gistrerede bilag IV-art er spidssnudet frø, der lever i vandhuller 2,5 km mod hhv. 

vest og syd. Ingen bilag IV-arter vurderes at kunne blive påvirket af projektet.” 

 

 

DOT A/S har haft et udkast til afgørelse til gennemsyn og har den 22. september 

2023 meddelt, at man ikke har bemærkninger til afgørelsen. 

 

 

Miljøstyrelsens vurdering 

Zinkgryden udskiftes med en ny gryde med samme mål, kapacitet og uændret pro-

cesforløb.  

 

I forbindelse med gasopvarmning af den store gryde i Fasterholt bliver der årligt 

brugt cirka 580.000 m³ gas. Ved skift af opvarmningskilde til el, bortfalder således 

en betydelig emission fra virksomheden ved reduktionen af gasforbruget. 
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Zinkgryden etableres som en 1:1 udskiftning inden for de eksisterende bygnings-

mæssige rammer. 

 

Efter Miljøstyrelsens gennemgang af sagen, vurderes udskiftningen af zinkgryden 

ikke at give anledning til forurening, og ændringen af opvarmningskilden for gry-

den reducerer virksomhedens miljømæssige påvirkning af omgivelserne. 

 

Ændringen vurderes at falde inden for rammerne af virksomhedens gældende mil-

jøgodkendelse. 

 

Miljøstyrelsen har med denne afgørelse ikke taget stilling til, om det ansøgte kræ-

ver tilladelse efter en anden lovgivning. 

 

 

Klagevejledning og offentliggørelse 

Meddelelsen om, at Miljøstyrelsen har taget til efterretning, at bygherre ikke har 

fremsendt ansøgning i henhold til Miljøvurderingsloven, annonceres ikke og kan 

ikke påklages. 

 

Miljøstyrelsens afgørelse offentliggøres udelukkende digitalt. Materialet kan tilgås 

på www.mst.dk. 

 

Offentligheden har adgang til sagens øvrige oplysninger med de begrænsninger, 

der følger af lovgivningen. 

 

Følgende kan klage over afgørelsen til Miljø- og Fødevareklagenævnet 

 afgørelsens adressat 

 enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald 

 kommunalbestyrelsen 

 Styrelsen for Patientsikkerhed 

 landsdækkende foreninger og organisationer i det omfang, de har 

klageret over den konkrete afgørelse, jf. miljøbeskyttelseslovens §§ 

99 og 100. 

 lokale foreninger og organisationer, der har beskyttelse af natur og 

miljø eller rekreative interesser som formål, og som har ønsket un-

derretning om afgørelsen, jf. miljøbeskyttelseslovens § 100, stk 1. 

 

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevare-

klagenævnet. Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af 

www.naevneneshus.dk. Klageportalen ligger på www.borger.dk og www.virk.dk. 

Du logger på www.borger.dk eller www.virk.dk, ligesom du plejer, typisk med Mi-

tID.  

 

Klagen sendes gennem Klageportalen til Miljøstyrelsen. En klage er indgivet, når 

den er tilgængelig for Miljøstyrelsen i Klageportalen. Når du klager, skal du betale 

et gebyr på kr. 900 for private og kr. 1800 for virksomheder og organisationer. Du 

betaler gebyret med betalingskort i Klageportalen. 

 

http://www.mst.dk/
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Du kan læse mere om gebyrordningen og klage på Miljø- og Fødevareklagenævnets 

hjemmeside (https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklage-

naevnet/). 

 

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kom-

mer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker 

at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning 

til den myndighed, der har truffet afgørelse i sagen. Miljøstyrelsen videresender 

herefter anmodningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse 

om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes. 

 

Klagen skal være modtaget senest den 23. oktober 2023.  

 

 

Virksomheden vil kunne udnytte afgørelsen om miljøgodkendelse, mens Miljø- og 

Fødevareklagenævnet behandler en eventuel klage, medmindre nævnet bestem-

mer noget andet. Udnyttes afgørelsen indebærer dette dog ingen begrænsning for 

Miljø- og Fødevareklagenævnets mulighed for at ændre eller ophæve afgørelsen 

om miljøgodkendelse. 

 

Orientering om klage 

Hvis Miljøstyrelsen får besked fra Klageportalen om, at der er indgivet en klage 

over afgørelsen, orienterer Miljøstyrelsen virksomheden herom. 

Miljøstyrelsen orienterer ligeledes virksomheden, hvis Miljøstyrelsen modtager en 

klage over afgørelsen fra en klager, som efter anmodning til Miljø- og Fødevarekla-

genævnet er blevet fritaget for at klage via Klageportalen. 

Herudover orienterer Miljøstyrelsen ikke virksomheden. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Peter Møller 

Ingeniør 

pemje@mst.dk 

7254 4456 

 

 

 

 

 

Kopi til:  

Herning Kommune, CVR-nr. 2918 9919  

Sundhedsstyrelsen, Embedslægeinstitutionen – senord@sst.dk  

Danmarks Naturfredningsforening – dn@dn.dk  

Friluftsrådet – kreds@friluftsraadet.dk 
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